

ДУСЛЫК

ОКтябрь районы ижтимагый - сәяси газетасы.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКтябрьского района.

25 гыйнвар, 1997 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 9 (8021)

Бәяс билгеләнгәнчә

Депутатлыкка кандидатлар теркәлдә

Татарстан Республикасы халык депутатын сайлау бунча Октябрь административ - территориаль район комиссиясенең 1997 елның 23 гыйнварда узган утырышында 50 нче Октябрь административ - территориаль сайлау округынан Татарстан Республикасы халык депутатлыгына кандидат итеп 1950 елда туган, «Норлат шикәр заводы» акционерлык жәмгыяте сайлаучылары жылышында күрсәтелгән, халык депутатларының Октябрь район Советы рәисе, Октябрь район хакимияте башлыгы ФАТЫХ СӘУБӘН улы СИБАГАТУЛЛИН теркәлдә.

Октябрь район Советына халык депутатларын сайлау бунча район сайлау комиссиясенең 1997 ел, 22 гыйнвар утырышында 18 нче Егоркино сайлау округынан халык депутатларының Октябрь район Советына депутатлыкка кандидат итеп 1950 елда туган, Кузнецов исемендәге крестьян хужалыклары ассоциациясе сайлаучылары жылышында күрсәтелгән «Татнефть» акционерлык жәмгыятең Норлат разведка бораулавы идарәсе начальнигы АНАТОЛИЙ СТЕПАНОВИЧ НАСОЛДИН теркәлдә.

Районыбыз
хәбәрләр
тормышыннан

Ипине яраттылар

Тимер юл эшчеләре тәэмин итү бүлеге икмәк пешерүчеләре соңгы айда сатып алуучыларны тагын бер продукция белән сөөндерде, ул «Кишинев» икмәге. Яңа ипи төрле сорт он кушып 850 граммлы ипи яки батон рәвешендә пешерелә. Яңа продукцияне сатып алуучылар бик тиз үз итеп өлгерделәр, яратып алалар.

Сүз уңаеннан, гыйнвар башынан икмәк продукцияләре ипи кибетендә генә түгел, ОРСның башка сәүдә нокталары - «Радуга», сөт кибетләрендә дә сатыла башлады. Бу сатып алуучыларга тоткарлыксыз хезмәт күрсәтү мөмкинлеге бирә.

Кулланучылары күп

«Сельхозтехника»ның кислород цехы рентабилье эшләүче подразделениеләренң берсе.

18 кешедән торган коллектив тәүлегенә 120 баллонга кислород тутыра. Ә цехның кулланучылары байтак. Октябрь, Аксубай, Чирмешән районнары гына түгел, Самара, Ульянов өлкәсенең безнең белән ызандаш районнары да кислородны биредән сатып алуны хуп күрәләр.

Укучыларга - кайнар аш

Республика Министрлар кабинеты агымдагы елның 16 гыйнварда мәктәп яшендәге балалары булган, бигрәк тә аз керемле гаиләләренң мәнфәгатьләренә кагылышлы һәм күптән көтелгән Карар кабул итте. «1997 елда Татарстан Республикасының гомуми белем бирү мәктәпләрендә укучыларны ашатуну оештыру турында»гы бу карар республика матбугатында дөнья күрдә.

Нәкъ менә шул карарны район территориясендә гамәлгә ашыру белән бәйлә мәсьәләләренә тикшерү өчен узган сишәмбе көн район хакимияте башлыгы урынбасары - финанс бүлеге мөдире Р.Г.Билалов киңәшмә уздырды. Анда шәһәр мәктәпләре директорлары, мәктәпкәчә учреждениеләр мөдирләре, районның социаль яклау службасы һәм финанс бүлегенң жаваплы хезмәткәрләре катнашты. Киңәшмәдә өлеге карарны гамәлгә ашыруга карата конкрет мәсьәләләр каралды. Балаларның кайнар ашын оештыру турында жентекләрәк махсус хәбәр ителәчәк.

Хезмәтләре белән мактаулылар



«Чирмешән» крестьян хужалыклары ассоциациясенң соңгы елларда терлекчелек өлкәсендәге уңышлары сизелерлек. Бүген дә биредә сьерлардан көплек савым 8,3 килограмм тәшкил итә, бу - узган ел белән чагыштырганда 500 граммга артыграк.

Хужалыкның бу уңышында сьер савучы Роза Гатинаның да өлеше бар. Урта мәктәпне тәмамлауга терлекчелеккә эшкә килгән Роза - хәзер ике бала анасы, тәжрибәле савучы булып житешә. Узган ел ул беренче кат бозаулаган таналар группасында эшләде, һәр малдан 3293әр килограмм сөт савып алды. Розаның тырышлыгы, хезмәт сөючәнлеге нәтижәсендә мөмкин булды бу күрсәткеч. Савучы яна елны да шундый ук күтәрәчәклек, тырышлык белән башлап жибәрде, исәбә - узган елгы үрдән чикмәскә.

Рәсемдә: Р.Гатина. Н.АЗИЗОВ фотосы.

КҮЗЕБЕЗ - ГАЗҮТКӘРГЕЧТӘ

«Әле кайчан гына Западный микрорайонында (Өфган поселогы) нибары берничә йорт булган булса, соңгы ике - өч елда алар яңгырдан соң чыккан гөмбә кебек берсе артынан берсе калкып кына тора. Инде тулы бер урамнар хасил булды (дәрес, алар әлеге исемсез). Мөгълүмки, биредәнигездә яшь гаиләләр яши, кү-бесенең мәктәп яшендәге яки кечкенә балалары бар. Тик менә яшәү шартларыбыз нич тә макта-нырлык түгел шул: ни суы, ни юлы, ни жылысы юк.

Шуңа күрә без, бу микрорайонда яшәүчеләр безнең йортларга табигый газ китерүне тизләтүләрен сорар идек. Житмәсә газүткәргеч тә безнең поселок аркылы уза бит. Ә инде бездән торганын эшләргә - тиешле акчаны күчерергә без бүгеннән

әзер - эше генә эшләнсен иде.

Микрорайон халкы. РЕДАКЦИЯДӘН: Күп кеше имза куйган менә шундый хат алдык. Хат авторлары аңа житекчеләрнең газета аркылы жавап бирүләрен сорыйлар.

Аларның үтенеченә олак салып, без шәһәр жирле үзидарә Советы рәисе Ф.И.Гайнуллин белән телефон аша элемтәгә кердек. Ул менә нәрсә диде:

«Хәзерге вакытта өлеге микрорайонда юллар, суүткәргеч һәм канализация чөлтәре тәү буенча проект документлары эшләү төгәлләнә. Газны да проектлау эшләре башланган - түзсәннәр инде бездә. Ә урамнарда исем бирү мәсьә-ләсенә килгәндә, шәһәр Советының тиешле служ-балары ул эшне февральдә башкарачаклар».

рәвештә түләргә төкәдим ителде. Шәһәр һәм район хакимиятләренә Пенсия фондына акчаның вакы-тында һәм тулысынча керүен тәэмин итү өчен кирәкле чаралар күрергә кушылды. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының

20 гыйнварда кабул ителгән «Пенсияләренә вакытында түләүне тәэмин итүнең кичектергесез чаралары турында»гы карарында шушы һәм башка чаралар турында әйтелә.

Татарстан республикасы хөкүмәте матбугат үзәге.

Кем тиз тоткан - шул откан, кем пошмаган ... ыргыткан

Районда терлекчелек тармагында эшне фән һәм алдынгы тәжрибә кушканча оештыру, тиз арада жайга салу бунча зур чаралары күрелә. Сөт терлекчелегенә килгәндә, бүген төп бургыч савым көтүен ашату һәм карау технологиясе таләпләрен төгәл үтәүгә ирешү, сьерларны бозаулатуга жиренә житкереп әзерләп алардан сәламәт үрчем алу, туган бозауларны исән - сау саклап үстереп, бүген савымны арттыруга ирешү һәм киләчәктә көтүне мул продукт бирергә сәләтле таналар белән тулы-ландыруга нигез булдырудан гыйбарәт. Нәкъ менә шул максаттан сөт ташлаткан сьерларны махсус рацион белән ашату, алардан алынган үрчемне салкында асрау кебек ышанычлы һәм нәтижәле нәтижәле кыю куллану зарурлыгы турында һәрдай-им сүз бара, хужалык житекчеләрен бу юнәлештә нәтижәле эшләп сөт житештерүдә бик нык алга киткән районнарда алып барып кайту да шул нияттән оештырылган иде. Бу эшкә житди караган хужалыкларда яналыкның отышлы булуын вакы-тында анлап аны шунда ук үзләрендә кертә башладылар. Бу уңайдан «Чирмешән», «Кондыр-ча», «Мамык», Муса Жәлил исемендәге һәм кайбер башка ассоциацияләренә уңай яккан гына телгә алырга була. Хәзер «Үрнәк» хужалыгы белән кушылган элеккеге «Путь к коммунизму» сьер фермасында да эшне шулай оештыруга житди карадылар. Аларда бозаулату алды бүлегендә сьерларның рационна икешәр килограмм пеше-релгән солы өстәлә һәм бу малларның физиологик торышында үзен шунда ук сиздерде. Һәм билгеле инде, көр малдан туган бозау да ни жигте генә булмый. Өстәвенә, югарыда телгә алынган хужалыкларда бозаулату бүлекләрендә махсус тер-лекчеләрнең дежурлыгы оештырылып, аларның малларны һәрдайм игътибар үзәгендә тотуы, яна туган бозауларга да тиешле игътибар күрсәтүе, аерым алганда, аларга утыз сөтен эчертү, аннан соң да көнгә өч тапкыр жылытылган сөтне туйган-чы эчертү нәтижәсез калмый - бозауларның сак-ланышына күз генә тимәсен.

Ә менә бозауларны салкында асрау эшен оешты-руга бармак аша гына карган хужалыкларда хәл бөтенләй башкача. Эйттик, «Правда» ассоциация-сендә былтыр 99, «Сөлчә» һәм «Игенчә»дә 91 - 92 яшь бозау үлдә. Һәм моннан тиешле нәтижә ясалды дип уйлыйсызмы? Ич юк. Ул хужалык-ларның икесендә бозауларны салкында асрауга күчү турында уйлап та карамыйлар, өченчәсендә дә ул эш жиренә житкерелмәгән - терлекчеләрнең дежурлыгы оештырылмаган.

Жиренә житкерү дигәннән, «Комбайн» ассоци-ациясендә дә бу мәсьәләгә мөнәсәбәт аңлашыл-мый: «салкын» читлекләренә тиешле дезинфекци-яләү уздырылмаган элеккеге абзар эченә урнаш-тырганнар, ә тыштагы читлекләр буш тора. Ул жәһәттән «Төрнәс»тә дә «салкын» читлекләр була торып аларга бозауларны күчүгә ашыкмыйлар. Кузнецов исемендәге хужалыкның Егоркино бри-гадасында да салкында асрау нәтижәсе санга сугарга теләмиләр төсле. Мөгаен, яшь үрчемнең тагын бер тапкыр массовый кырылуын көтә торганнардыр.

Югыйсә бит бу алымны санга сукмауның ачы тәжрибәсен үз жикләрендә татыган хужалыклар тагын да бар. Әнә «Рассвет»та бу эшкә тотынырга башта бик ашыкмаганнар иде. Ә жавапсызлык, бигрәк тә ветеринария хезмәткәрләренн игъти-барсызлыгы үзен бик тиз сиздерде - яшь бозаулар арасында колибактериоз инфекциясе таралды. Сонга калып булса да бозауларны салкында асра-уга күчкәч хәл уңайга китте китүен, эмма ана кадәр никадәр яшь үрчемне тиреслеккә чыгарып ташларга туры килүен дә оңытмыйк.

Шуна күрә савым көтүен карау технологиясе-нен бозауларны салкында асрау кебек мөһим элементын нич тә уенга алырга ярамый. Һәр хужалыкта йөз сьерга кимендә 14 - 15 исәбеннән «салкын» читлек ясатып, бозауларны шунда асра-уның барлык таләпләрен жиренә житкереп башка-ру шарт. Бездә мәшәкатчеләрәк эш булса да, әжерен барыбер кайтарачак ул, алга таба савым көтүен мул продуктлы итү өчен ышанычлы бер нигез булачак.

Акцияләр сатып алабыз

«Татнефть» АЖнең Б категорияле,
«Сургутнефтегаз» АЖ,
«ЛУКойл НК» АЖ,
«ЛУКойл - Лангепаснефтегаз» АЖ,
«ЛУКойл - Ураинефтегаз» АЖ,
«ЛУКойл - Когалымнефтегаз» АЖ,
«Ноябрьскнефтегаз» АЖ,
«Газпром» РАЖ акцияләрен.

Безнең адрес: «Сервистехинвест» ЧИФ. К.Маркс ур., 12 (ишеге яннан). Тел.: 2 - 19 -30.

Коптыбыз

Тимер юл транспорты өлкәсендә озак еллар нәтижәле эшләгән өчен Куйбышев тимер юлының Ульяновск бүлекчәсе Норлат тимер юл станциясе начальнигы Любовь Никифоровна ГАЗИЗУЛЛИНА Татарстан Республикасының Мактау Грамотасы белән бүләкләнде.

Пенсияләренә вакытында түләргә

Татарстан Министрлар Кабинеты пенсияләренә вакытында түләүне тәэмин итүгә нәтижәләр чаралар комплексын билгеләде. Хакимият органнарына, республика оешмаларына

тиешле йөкләмәләр би-релде. Аерым алганда, Пенсия фондының рес-публика бүлегенә пенсия-ләренә шәһәр һәм район-нардан кергән иминият кер-темләрне пропорциональ

ОЕШТЫРЫРГА ГЫНА КИРӘК

Былыр Егоркино жирле үзидарәсе территориясендә шәхси хужалыклардагы сыер башына 231 килограмм сөт жыелды. Быел район буенча ул күрсәткечне 445 килограммга житкерү бурычы куелды. Моңа ирешү өчен реаль мөмкинлекләр бар. Шулай икән Кузнецов исемдәге ассоциациядә дә. Совет территориясендәге дүрт авылда 569 крестьян хужалыгы булып, аларда 348 сыер асрала, ди Совет рәйсе урынбасары Зоя Филипповна Терентьева. Аларның иң күбе - 201е Егоркинода, Каравыл Тавында бу сан икеләтә кимрәк, Рус Мәнжесендә 24, нигездә пенсионерлар яши торган Единение поселогында 14 сыер тотыла. Сөт жыю белән ике кеше - Н.Малейкин һәм Т.Шерникова шөгылләнеләр. Аларга булышчылар өстәлсә дә начар булмас иде, өстәвенә, Каравыл Тавында сөт жыю эше яхшыртуны сорый. Дөрес, эшне уйлап оештырганда, вакытында түлөп барганда халык үзләреннән арткан сөтне сатарга каршы түгел. Ни әйтсәң дә, айлар буе хезмәт

хаки күрмәгәндә сөт акчасы берәүнең дә кесәсен тишми анысы. Әйттик, узган ел терлекче И.Яллин гаиләсе бер айда гына да 244 мең сумлык, мастерской мөдире Ю.Ендиряков 376 мең сумлык сөт тапшырды. Пенсионерлар И.Киргизов, В.Яллин, О.Перепелкина, электрик В.Михеев та сөт тапшыруда активлар. Сөт - май комбинаты да соңгы вакытта акчаны тоткарлыксыз күчереп бара. Аннаны, элекке еллардагыча, жирле ассоциация житәкчеләге сөт тапшыручыларга продукция күләменә карап печән бирсә дә начар булмас иде. Былыр өнә ул эшләндемәдә һәм бу халыкның активлыгында бик тиз чагылыш тапты. Моннан тыш, сөт жыючылар сөт үлчәгечләр булмаудан да зарланалар - шунсыз төгәл учет алып бару кыен. Сөт жыю эшен ел дәвамында оештырырга кирәк. Хәзер, кышын сөт аз дип жәйгә генә өметләнәргә ярамай. Ә жыелган продукцияне озату проблема түгел.

Т.АЛЕКСЕЕВА.

«Минем Татарстаным» - иншаларда

Туган жир. Ватан. Аның тарихына, иксез - чиксез байлыкларына дан жырлаучы күпме искиткеч һәм ягымлы сүзләр язылган. Бер уйласан, моңа өстәрлек бернәрсә дә юк кебек. Эмма... Ватан турында сүз чыкканда күңелендә аерым, йөрәгенә якин сүзләр табу белән кызыклы да кеше. Районыбыз укучылары «Минем Татарстаным» дип аталган республика конкурсына иншалар язганда бу аеруча күзгә берелә торды. Шәһәрнең беренче һәм дүртенче мәктәпләреннән 5әр, Чулпан урта мәктәбеннән 3, Елаур, Салдакай, Аксумла урта мәктәпләреннән икешәр эш тапшырылды. Шулай ук яңа Әмзә, Биляр Озеро, Гәйтән, Мамык һәм башка мәктәпләрдән дә конкурса кызыклы эшләр китерелде. Шуңа да укучыларның барлык материаллары белән жентекләп таныштык без. Ә иң яхшылары итеп шәһәрнең беренче урта мәктәбеннән үнберенче класс укучысы Ю.Пимуллина (укытучысы Л.И.Сидоренко), дүртенче мәктәпнең алтынчы классыннан Т.Сәлахова (укытучысы В.М.Кашкаров) эшләре танылды. Мамык урта мәктәбеннән О.Кузьминаның (укытучысы Т.Н.Фәткуллина) лирик иншасы да югары бәяләнде.

Гомумән, укучыларда туган жирләре, үз халыклары тарихына чиксез мөхәббәт, үз халыкларының кичәгесе һәм бүгенге көне белән горурлану хисенәң көчле булуы сокланырлык. Бу инде аларның педагогларының бу юнәлештә максатчан эш алып барулары нәтижәсе. Һәм яшә вакытта ук балалар күңелендә кабынган очкын еллар үтү белән тагын да көчләрәк дөрлөп, башка йөрәкләргә яндырыр дип ышанасы килә.

Н.ЗАКИРОВА.
район мәгариф бүлеге методисты.

Миния Вазыйх кызы Абдуллина тимер юл эшчеләренә тәэмин итү бүлегендә 9 еллап эшли. Ул - сатучы, «Радуга» кибете - аның даими эш урыны. Ачык, мөлаем йөзле Миния сатып алучылар өчен күптәннән үз кеше инде. Соңгы елларда кибеткә зур конкуренция булып базар, коммерция киосклары күшлөп үсеп чыкса да, тимер юлчыларының бу кибетләреннән сатып алучылар өзәлми. Шуңа да Миния куллы аша һәркөнне күшлөп азык - төлек продукциясе уза, үзә ничәмә - ничә клиентка хезмәт күрсәтә. Һәм һәрберсе аның итәгәтәй мөнәсәбәтеннән, ишле холкыннан, ачык чырасынан, культуралы хезмәт күрсәтүеннән канәгать калалар. Рәсемдә: сатучы М.В.Абдуллина.



Талант дигән холай бирмеше һәркемгә дә бирелгән була, диләр. Тик аны вакытында төсеп - сизеп, үстерә, белем һәм тормыш тәжрибәсе белән ныгыта белергә генә кирәк. Аннан инде - талантыңны, сәләтенең кешеләргә хезмәткә багышлыгың кала...

Валентина Павловна Клементьева аның да тормышында шулай булды. Казан дәүләт медицина институтын тәмамлаганнан соң менә чиректасырдан артык инде ул Иске Чаллы участка шифаханәсендә эшли. Башта табиб кына иде, аннан терапия бүлегә мөдире булды. Һәм улеллар эчендә ана ярдәм сорап мөрәжәгать иткән, ул ин

авыр минутларында профессиональ белеме белән дә, иттибарлылыгы һәм ягымлы мөгамәләсе белән дә сырхауларын жинеләйткән, савыктырган кешеләргә бернинди компьютер да санап чыгара алмастыр. Табиб ин элек авыруның хәленә керә белергә, аның хәсрәтен үзенекедәй кабул итә алырга тиеш, дип саный Валентина Павловна. Башкача һич мөмкин

түгел, чөнки чиренә үзә генә каршы тора алмаган пациент табибтан ничек дәвалану турында күрсәтмә алырга гына түгел, аның савыгуга өметләнелә торган күнел жылысын да торагы тиеш.

Табибның эше,

Күңел жылысы белән дә дәвалый



бигрәктә авыл жирендә жинел түгел. Ул эшне, укып башлап та кызыксыз тоелган китап кебек читкә алып куеп тора алмыйсың. Авыру сина кайчак йортыңны - таиләңне дә оныттыра, үзеннән мен төрле мәшәкәтләреннә дә читкә куеп торырга мәжбүр итә. Син нинди генә хәлдә дә сырхауларга ярдәмгә килергә эзер булып торырга тиешсен. Ул яктан бу участоктагы табибларга эш

Тирәбездә яхшы кешеләр

житәрлек: шифаханә генә дә алтмыш урынлык, тагын профилактик, жиде фельдшер - акушерлык һәм фельдшерлык пункты бар,

буена иренен ныклы һәм ышанычлы төрәге, авыр минутларда якин кинәшчәсе булды ул. Э хатын - кыз өчен монның никадәр әһәмиятле

икәнлеген ул үзә генә белә. ... Иске Чаллы участка шифаханәсендә дәвалау корпусы артында бер жыйнак кына каралты тора. Беренче карашка авылдагы башка йортлардан әллә ни аермасы да юк аның. Тик йорт тирәсендә жәй башыннан көзгә кадәр гөлләр чәчәк атып утыра. Һәм бу йортта гомер кичерүче гаиләдә татулык хөкөм сөрүен дә белә авыл халкы. Ә бу шимбәдә дуслары һәм коллегалары бирегә бәйрәмгә жыелачаклар Валентина Павловнаның туган көне. Ничә яшә дисезме? Кем инде хатын - кызның яше белән кызыксына? Ин мөһиме - аның элеккечә үк йомшак күңеле һаман да яшә.

Т.НАЗАРОВА.

Рәсемдә: авырулары Татарстан Республикасының атказанган врачы В.П.Клементьева кабул итә (уннан икенче.)

ЗАГС бүлеге.

Бу учреждениең эше белән шәһәр халкының куанычлы да, кайгылы да вақыгалары бәйләнгән. Шулай, 1996 елда 332 кешенең дөньяга килүе, 170 өйләнүе, 98 аерылышу, 319 үлем факты теркәлгән. Тик болар һәм мәсәдә чөткрәккә көндәлек эшнең бер өлгесе генә. Учреждение эшчәнлегенә төп юнәлешләре турында әңгәмәбездә ЗАГС бүлеге мөдире Валентина Яковлевна Матросова сөйлә.

Тагын нинди эшләр белән шөгылләнәргә туры килә сезгә?

Без ай саен авыл администрацияләре буенча гражданлык хәле турындагы актларны гомумиләштерәбез. Шуну иске төшерәсем килә: гражданлык хәле турындагы актларны теркәүнең үз вакыты бар. Мәсәлән, бала туу вақыгысы бер ай вакыт эчендә, үлем өч көн дәвамында рәсмиләштерелергә тиеш. Өйләнүе турында документлар өйләнүчеләргә кадәр

бер ай алдан икеякы килешү буенча, аерылышу турында гариза шулай ук бер ай алдан бирелә. Бу сөкны киметү яки арттыру закон белән каралмаган. ЗАГС бүлеге гражданның фамилиясе, исеме, атасының исеме, аталыкы аналык хокукы билгеләүне, сөкны төшереп калдырып яшә билгеләү мәсәләләрен хәл итә. Шулай ук элеккеге гражданлык хәлләрен теркәгәндә киткән хаталарны төзәтү турында гаризалар кабул итәбез - барлык төрдәге теркәлгән актларга яңабаштан таныктылар бирәбез. Ел агымында яңабаштан 17 туу турында таныктык, 16 өйләнүе турында, 33 үлем турында таныктыклар бирелде. Район халкының документларга карата сак карашта торуларын телесе

килә, чөнки аны яңадан ясату 37.950 сумга төшәчәк.

Бүлек нинди тәртиптә эшли?

Дүшәмбе һәм сишәмбе көннәрендә без халыкны бөтен мәсәләләре буенча кабул итәбез, чәршәмбе көнне - аерылышу, пәнжешәмбе - туу турында таныктык бирәбез, жомга көнне өйләнүчеләргә теркибез. Туй тантаналарын шимбәгә, якшәмбе һәм бәйрәм көннәрендә үткөрергә теләгән парларга да каршы килмибез.

Өйләнүчеләргә нинди хәзәр?

Соңгы вакытта 21 - 25 яшьтә һәм аннан да олыраак арасында рәсмиләштерә кушылуларын теркәүчеләр бик сирәк очрый. Күбрәк 16 - 20 яшьлекләр өйләнүе. Аерым сәбәпләр аркасында

ЗАГС: көн туса эш чыгып тора

безгә өйләнүе яшен кечерәйтәргә дә туры килгәли. 1996 елда бер кыз 15 яшьтә, 20 кыз 16 - 17дә кияүгә чыктылар. Кызганычка каршы, мондый кушылуларнык булмый: шундый 21 гаиләнең инде 4се таркалды да.

Ата - аналар балаларына нинди исемнәр кушалар?

Рус кызларында Анастасия, Екатерина, Кристина, Анна, малайларда - Денис, Максим, Дмитрий исемнәре еш очрый. Татар кызлары - Айгөл, Ләйсән, Алия, Әлинә, малайлар - Илнур, Илнар, Руслан, Динар исемнәренә ия булалар. Ата - анасы төрле милләт кешеләре булган гаиләләр балаларын Диана, Регина, Анжела, Артур, Алиса, Карина, Альберт, Альфред, Эдуард кебек чит ил исемнәре белән атайлар. Безнең бүлектә татар, рус исемнәре турында махсус белешмәләр бар. Алардан исемнең ни рәвешле кешенең холкына, язмышына йогынты ясавы, балага кайсы айда яки көндә тууына карап ниндиерәк исем кушу отышлы һәм башка шундый мәсәләләргә белергә мөмкин. Килгез, без һәркемгә ярдәм итәргә әзербез.



ПОНЕДЕЛЬНИК,

27 января

7.00-8.00 «Чулпан»
18.30 Балалар өчен «Тамчы»
18.45, 20.45 «Жиһан»
19.00 Л. Зөлкәрней. «Таң капкасын ачучылар»
19.10 «Авил»
19.45, 21.45 Новости
20.00 «Служба 01»
20.20 Музыкаль тәһфестә
20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
21.00 «Сәһнә»
22.00 «Шесть песен на бис»
Валерия.

ОРТ

6.00 Телеуэтро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.35 Новости.
9.15, 18.15 «Новая жертва».
10.05 Поле чудес.
11.00 Человек и закон
11.30, 19.35 «Угадай мелодию».
12.15 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
13.05 Геннадий Хазанов в программе «Чужие юбилеи».
15.20 «Альберт-пятый мушкетер». Мультсериал.
15.45 Марафон-15.
16.00 Звездный час.
16.40 «Карин и ее собака».
17.10 ...До шестнадцати и старше.
17.35 «Вокруг света».
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
19.35 «Угадай мелодию».
Телеигра.
20.05 Программа «Мы».
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 Фантастический сериал «Полтергейст». 2-я серия.
22.40 «Иосиф Бродский. Страницы жизни».
23.45 Все фильмы Гайдая. «Жених с того света».
0.45 Пресс-экспресс.

РОССИЯ

6.00 Утренний экспресс.
7.00 «Дорогая редакция».
7.25 «Веселая карусель».
Мультсериал.
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.
8.15, 10.55, 11.15, 16.25, 1.00 «Товары - почтой».
8.25 Ретро-шлягер.
8.50 Мультфильм.
9.00 «Шоу долгоносиков».
9.30, 18.40 «Клубничка».
10.00, 21.10 «Санта-Барбара».
11.25 «Деловая Россия».
12.05 «За околицей».
Фольклорный фестиваль.
12.20 Караоке по-русски.
12.50 «Палиха - 14».
12.55 «Автограф».
13.00 Совершенно секретно.
13.55 «Магазин недвижимости».
14.25 «Необычайные приключения мистера Веста в стране большевиков». Х.ф.
15.50 «Шаг за шагом».
16.00 Вместе.
16.30 Новое пятое колесо.
17.15 Иванов, Петров, Сидоров и другие
17.55 Там-там новости
18.05 Лукоморье
18.25 Посмотри на себя
19.10 Двойной портрет
19.40 VIP
20.35 «Шоу долгоносиков».
22.05 Погода на завтра.
22.10 «Добрый вечер»
23.30 «На коне».
23.55 Подиум Д.арт.

РИО

17.00 РТР. «Вести».
17.15 РТР. Иванов, Петров, Сидоров и другие.
17.55 РТР. ТАМ, ТАМ-новости.
18.05 РТР. Лукоморье.
18.25 Посмотри на себя.
18.40 РТР. Телесериал «Клубничка».
19.10 Студия «ДВА».
19.55, 21.00, 23.20 Шесть новостей.
20.05 «Музыка и пресса».
«Акулы пера» - Сергей Мазаев.
21.15 Театральный понедельник.
22.00 Х/ф. Подкидыш.
23.20 Катастрофы недели.
00.05 Дорожный патруль.

ВТОРНИК,
28 января

7.00-8.00 «Чулпан»
18.15 Детский театр моды «Ниязым Алиса»
18.45, 20.45 «Жиһан»
19.00 «Авил». Зеленодольский районный ансамбль
19.30 Музыкаль тәһфестә
19.45, 21.45 Новости
20.00 Эхо голоса твоего. «Медвежий угол»

20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
21.00 Хәйдәр. «Жинаять»
21.35 Татар халык моңнары
22.00 «У зеленого каминя».
Братья Акуринны
22.55 Программа передач
ОРТ

6.00 Телеуэтро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.30 Новости.
9.15, 18.15 «Новая жертва».
10.05 Программа «Мы».
10.50 Смехопанорама.
11.20 «Келе». Мультфильм.
11.30 «Угадай мелодию».
12.15 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
12.55 Фильм «Белеет парус одинокий».
14.15 Брэйв ринг
15.20 «Альберт-пятый мушкетер». Мультсериал.
15.45 Кварьете «Веселая кампания».
15.55 Мультитроллия.
16.10 Волшебный мир, или Синема.
16.40 «Карин и ее собака».
17.10 ...До шестнадцати и старше.
17.35 «Вокруг света».
19.10 Час пик.
19.35 «Угадай мелодию».
20.05 Тема.
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
21.45 Павел Кадочников и Людмила Касаткина в фильме «Медовый месяц».
23.40 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
0.15 Пресс-экспресс.

РОССИЯ

6.00 Утренний экспресс.
7.00 «Дорогая редакция».
7.25 «Веселая карусель».
Мультфильм.
8.00, 11.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.
8.15, 10.55, 11.15, 16.25, 1.00 «Товары - почтой».
8.25 Ретро-шлягер.
8.55 «Аншлаг» представляет.
9.25 «Клубничка».
10.00, 21.10 «Санта-Барбара».
11.25 «Деловая Россия».
12.05 «За околицей».
Фольклорный фестиваль.
14.25 «Дочери Калеба. Эмили».
16.00 «Бал прессы».
16.30 Ваше право.
17.15 Иванов, Петров, Сидоров и другие
17.55 Там-там новости
18.05 Лукоморье
18.25 Посмотри на себя
18.40 «Клубничка»
19.10 Момент истины
19.40 VIP
20.35 «Аншлаг» представляет.
22.05 Погода на завтра.
22.10 «Добрый вечер»
23.30 Телетеатр. В.Славкин.
«Картина».
0.10 Звуковая дорожка.

РИО

17.00 РТР. Новости недели.
17.15 РТР. Иванов, Петров, Сидоров и другие.
17.55 РТР. ТАМ, ТАМ-новости.
18.05 РТР. Лукоморье.
18.25 РТР. Посмотри на себя.
18.40 РТР. Телесериал «Клубничка».
19.10 «Студия ДВА».
19.55, 21.00, 23.55 Шесть новостей.
20.05 Ток-шоу «Профессия».
«Губернатор».
21.15 «Вавилон-5», 46 серия.
22.05 Те Кто.
22.35 «Кобра», 17 серия.
23.25 Шоу Бенни Хилла.
00.10 Дорожный патруль.

СРЕДА,

29 января

7.00-8.00 «Чулпан»
18.10 Мультфильмы
18.25 «Без табитьте дуслары».
«Айсылу» ансамбле
18.45, 20.45 «Жиһан».
19.00 «Театр сәһифәләренән». Ш.Сарымсаков
19.35 Музыкаль тәһфестә
19.45, 21.45 Новости
20.00 «И сказки, и песни я помню твои...». Т/ф.
20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
21.00 «Тарих башы ерак гасырларда». Рассам К.Нәфыйков
21.30 Нәфис сүз кичәсе.
Ф.Шәфигуллин. «Июксыз тән»
22.00 «Идеальный мужчина».
Х/ф.

ОРТ

6.00 Телеуэтро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 0.20 Новости.
9.15, 18.15 «Новая жертва».
Сериал!
10.05 Тема
10.45 В мире животных
11.20 «Бобик в гостях у Барбоса». Мультфильм.
11.30, 19.35 «Угадай мелодию». Телеигра.
12.15 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
13.05 «Дни Турбиных». 1-я серия.
14.25 Брэйв ринг

15.20 Мультсериал.
15.45 Кактус и К.
15.55 До-ми-соль.
16.10 Зов джунглей.
16.40 «Карин и ее собака».
17.10 ...До шестнадцати и старше.
17.35 «Вокруг света».
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
20.05 «Чтобы помнили...»
Микаэла Дроздовская.
Ведущий - Л.Филатов.
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Время.
21.45 Рутгер Хауэр в боевике «Холод Арктики».
23.30 Баскетбол. Отборочные игры чемпионата Европы. Россия - Латвия. 2-й тайм.
0.30 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
1.05 Пресс-экспресс.

РОССИЯ

6.00 Утренний экспресс.
7.00 «Дорогая редакция».
7.25 «Веселая карусель».
Мультсериал.
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.
8.15, 10.00, 11.15, 1.00 «Товары - почтой».
8.25 Ретро-шлягер.
8.55 «Хамелеон».
9.25 «Клубничка».
10.00, 21.10 «Санта-Барбара».
11.25 «Деловая Россия».
12.05 «За околицей».
Фольклорный фестиваль.
12.20 Момент истины.
12.50 «Экспозитив».
12.55 «Автограф».
13.00 «К-2» представляет.
«Перпендикулярное кино».
13.55 «Магазин недвижимости».
14.25 «Дочери Калеба. Эмили».
16.00 На пороге века.
16.25 «Экспозитив».
16.30 Образ жизни.
17.15 Иванов, Петров, Сидоров и другие
17.55 Там-там новости
18.15 Лукоморье
18.25 Посмотри на себя
18.40 «Клубничка»
19.10 Человек на земле
19.40 VIP 20.35 «Хамелеон».
22.10 «Добрый вечер».
23.30 Тихий дом. Программа С.Шолохова.
0.10 Юбилейный вечер Андрея Никольского.

РИО

17.00 РТР. Вести.
17.15 Иванов, Петров, Сидоров и другие.
17.55 ТАМ, ТАМ-новости.
18.05 Лукоморье.
18.25 РТР. Посмотри на себя.
18.40 «Клубничка».
19.10 «Студия «ДВА»».
19.55, 21.00, 23.20 Шесть новостей.
20.05 Ток-шоу «Я сама».
21.15 «Вавилон-5», 47 серия.
22.05 Те Кто.
22.30 «Кобра», 18 серия.
23.20 Шоу Бенни Хилла.
00.00 Дорожный патруль.

ЧЕТВЕРГ,

30 января

7.00-8.00 «Чулпан»
18.00 Фильм детям. «Жил-был Савушкин»
18.45, 20.45 «Жиһан».
19.00 Гузәл Вафина бии
19.20 «Здравствуй, Феникс». Т/ф.
19.45, 21.45 Новости
20.00 «ГАИ-информ»
20.10 Р.Харисов «Шашкын мөхәббәт»
20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
21.00 «Халыкка кайткан Жәһәрләр»
21.20 «Менәжәтләр»
22.00 «Идеальный мужчина».

ОРТ

6.00 Телеуэтро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.55 Новости
9.15, 18.15 «Новая жертва».
10.05 «Чтобы помнили...»
Ведущий - Л.Филатов.
10.45 Клуб путешественников
11.35 Смак.
12.15 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
13.00 «Дни Турбиных». 2-я серия.
14.15 Брэйв ринг
15.20 Мультсериал.
15.45 Лего-го-го!
16.10 Тин-Тоник
16.40 «Карин и ее собака».
17.05 Рок-урок.
17.35 «Вокруг света».
19.10 Час пик.
19.35 Джентльмен-шоу.
20.05 «Моя семья».
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Время.
21.45 Все фильмы Гайдая: «Пес Барбос и необычный кросс», «Деловые люди»
0.05 «Браво, маэстро!»
Концерт Вячеслава Добрынина
0.55 Пресс-экспресс.

РОССИЯ

6.00 Утренний экспресс.
7.00 «Дорогая редакция».
7.25 Мультсериал.
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.
8.15, 10.55, 11.55, 1.00 «Товары - почтой».
8.25 «Великая битва слона с китом». Мультфильм.
8.30 Ретро-шлягер.
9.00 Сам себе режиссер.
9.30 «Клубничка».
10.00, 21.10 «Санта-Барбара».
11.25 «Деловая Россия».
12.05 Двойной портрет.
12.35 «Экспозитив».
12.40 «Автограф».
12.45 «Как много девушек хороших...».
13.40 Репортер.
13.55 «Магазин недвижимости».
14.25 «Бланш». Телесериал (Канада). 1-я и 2-я серии.
16.00 «Монолог дирижера». Вероника Дударова.
16.25 «Экспозитив».
16.30 Клуб губернаторов.
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».
17.55 Там-там новости
18.05 Лукоморье
18.25 Посмотри на себя
18.40 «Клубничка»
19.10 Момент истины
19.40 VIP
20.35 Сам себе режиссер.
22.10 «Добрый вечер»
23.30 «Эх, дороги!»
0.10 Блок-нот.

РИО

17.00 РТР. Вести.
17.15 РТР. Иванов, Петров, Сидоров и другие.
17.55 РТР. ТАМ, ТАМ-новости.
18.05 РТР. Лукоморье.
18.25 Посмотри на себя.
18.40 РТР. Телесериал «Клубничка».
19.10 Студия «ДВА».
19.55, 21.00, 23.45 «Шесть новостей».
20.05 «Сделай шаг».
21.15 «Вавилон-5», 48 серия.
22.05 Те Кто.
22.35 Сериал «Кобра».
23.20 Шоу Бенни Хилла.
00.00 Дорожный патруль.

ПЯТНИЦА,

31 января

7.00-8.00 «Чулпан»
18.15 Балалар өчен концерт
18.45, 20.45 «Жиһан».
19.00 «В Госсовете Татарстана»
19.35 Музыкаль тәһфестә
19.45, 21.45 Новости
20.00 «Досье 02»
20.15 «Длинная торыш»
20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
21.00 «Жомга көн кич белән»
22.00 «Видеоспорт»
22.15 Концерт

ОРТ

6.00 Телеуэтро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.55 Новости.
9.15, 18.15 «Новая жертва».
Сериал.
10.10 «Моя семья».
10.50 Пока все дома
11.25 Игрой, гармонь любимая!
12.15 Футбол. Кубок чемпионов СНГ.
13.15 «Дни Турбиных». 3-я серия. Заключительная.
14.20 Брэйв ринг
15.20 Мультсериал.
15.45 Фильм-сказка «Царевич Проша».
17.15 «Осторожно, обезьянки!» Мультфильм.
17.25 Магия: мир сверхъестественного.
19.15 Человек и закон.
19.45 Поле чудес.
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Время.
21.45 Великие сыщики: «На грани нервного срыва».
23.10 Взгляд.
0.05 Футбол. Кубок чемпионов СНГ. Полуфинал.
1.50 Пресс-экспресс.

РОССИЯ

6.00 Утренний экспресс.
7.00 «Дорогая редакция».
7.25 «Три лягушонка».
Мультфильм.
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00 Вести.
8.15 «Шаг за шагом».
8.30 Ретро-шлягер.
9.00 Л-клуб
9.30 «Клубничка».
10.00, 21.10 «Санта-Барбара».
10.55 «Товары - почтой».
11.15 Торговый дом «Ле Монти».
11.30 «Деловая Россия».
12.10 «За околицей».
Фольклорный фестиваль.
12.25 Момент истины.
12.50 «Палиха - 14».
12.55 «Автограф».
13.00 Субботний вечер памяти Владимира Высоцкого.
13.55 «Магазин недвижимости».
14.25 «Бланш». Телесериал (Канада). 3-я и 4-я серии.
16.00 Арт-обстрел.
16.25 «Экспозитив».
16.30 Арена для сенсаций.
17.15 «Иванов, Петров, Сидоров и другие».

17.55 Там-там новости
18.05 Лукоморье
18.25 Посмотри на себя
18.40 «Клубничка»
19.10 Вертикаль
19.40 VIP 20.35 Л-клуб.
22.10 «Добрый вечер»
23.30 Кинозал «К-2». «Будем жить».

РИО

17.00 РТР. Вести.
17.15 Иванов, Петров, Сидоров и другие.
17.55 Там-там новости.
18.05 РТР. Лукоморье.
18.25 РТР. Посмотри на себя.
18.40 Телесериал «Клубничка».
19.10 Новая «Студия ДВА».
19.30, 22.00, 23.05 Шесть новостей.
19.40 Х/ф. «Генрих VIII и его шесть жен».
22.10 Клуб «12 копеек».
22.40 Х/ф. «По закону военного времени».
00.15. Дорожный патруль.

СУББОТА,

1 февраля

7.00-8.00 «Чулпан»
17.00 Баскетбол. Чемпионат России. Высшая лига. «УНИКС - Локомотив» (Казань) - «Енисей» (Красноярск)
18.20 Мультфильмы
18.45, 20.45 «Жиһан».
19.00 Телефильм
19.45 Новости
20.00 Из «личной жизни»... дома
20.05 «Подруги»
20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
20.35 Композитор Рәстәм Яхинны искә алу кичәсе
21.50 Ә.Зарипов. «Уен»

ОРТ

7.55 Николай Крючков в фильме «Горожане».
9.20 «Компьютерные войны-2».
9.45 Домашняя библиотека.
10.00, 15.00, 18.00 Новости.
10.10 Слово пастыря. Митрополит Кирилл.
10.30 Не зевай!
11.00 Утренняя почта.
11.35 Смак.
11.55 Возвращение Третьяковки. История одного шедевра.
12.20 Биатлон. Чемпионат мира. 10 км. Мужчины. Трансляция из Словакии.
13.45 Умники и умницы.
14.30 Очевидное - невероятное.
15.20 «Архитектура Московского Кремля».
16.00 «Союзмультфильм» представляет: «Ну, погоди!» (Выпуск 13-й). «Старые знакомые», «Про Сидорова Вову».
16.40 В мире животных.
17.15 Леонид Якубович в телеигре «Колесо истории».
18.35 Погода.
18.40 «Операция «Ы» и другие приключения Шурика», «Самогонщики».
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Время.
21.55 Сериал «Сегун».
23.00 «Каламбур».
23.30 «Коллекция Первого канала». «Австралийское танго».

РОССИЯ

8.00 «Фрам - полярный медведь». 1-я серия.
8.50 Мультфильм.
9.15 «Клуб «Адреналин»».
9.30 «Тележурнал «Здоровье»».
9.40 Лучшие игры НБА.
10.30 По вашим письмам.
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.30 Парламентская неделя.
12.15 «Челленджерс».
12.45 «Елецкая Матаня».
13.00 В мире животных.
13.30 «Анонимные собеседники».
14.25 «Поэт в России - больше, чем поэт».
14.55 Чемпионат мира по биатлону. Женщины. 7,5 км. 16.30 «Темная» для В.Лукина.
16.45 Бесконечное путешествие.
17.15 Субботний вечер российского телевидения.
17.55 «Старая квартира».
18.25 Субботний вечер с Вячеславом Малежиком.
20.50 «Я виноват». Х.ф.
22.45 Открытые новости.
23.40 Репортер.
0.10 Программа «А».
1.05 «Псы-П. Последняя кровь». Х.ф.

РИО

7.00 Программа телекомпании «GØØD NEWS».
7.30 Телемагазин.
8.00, 19.10, 22.05 Шесть новостей.
8.15, 0.25 Дорожный патруль.
8.25 «ДИСК-канал».
9.35 Мультфильмы.
10.30 «Это мы не проходили».
12.00 Сериал о природе.
12.05 Открытия недели.
12.40 Кинескоп.
13.40 Концерт группы «На-На».
14.35 «Ералаш».

15.00 Ток-шоу «Я сама».
15.55 Профессия «Губернатор».
16.50 Клуб одиноких сердец.
17.20 «Вы-очевидец».
17.50 «Европа плюс» представляет «Визит».
18.10 Сызранские вести.
18.30 «Десерт».
18.45 «Домовой».
19.20 Скандалы недели.
19.50 «ОСП-студия».
20.40 «Фитиль».
20.50 «Царская охота», 1 серия.
23.15 «ОБОЗ».
23.10 «Царская охота», 2 серия.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,

2 февраля

7.00-8.00 «Чулпан»
18.00 Фильм-детям. «Доктор Айболит»
19.10 Д.ф.
19.30 «ТОН»
20.15 «Автокалейдоскоп»
20.30 «Әлли-бәлли-бәу»
20.40 «Телебуклет»
20.50 К.Тинчурин. «Зәңгәр шәл»

ОРТ

8.00 Сергей Проханов в комедии «Усатый нянь».
9.15 Мультфильмы
10.00, 15.00, 00.00 Новости.
10.15 «Непугуевы заметки» Дм.Крылова.
10.30 Пока все дома.
11.05 Утренняя звезда.
11.55 Служу России!
12.25 Игрой, гармонь любимая!
12.55 Провинциальные истории.
13.20 Сериал «Подводная одиссея команды Кусто».
14.15 Смехопанорама.
15.20 Елена Образцова в программе «Приглашение к музыке».
15.55 Футбол. Кубок чемпионов СНГ. (в перерыве: 16.50 Как-то раз)
18.00 Мультфильм: «Розовая пантера», «Приключения Вуди и его друзей».
18.40 «Один на один»
19.10 Погода.
19.15 Премьера эпопеи Юрия Озерова «Ангелы смерти».
21.00 Время.
21.40 Сериал «Сегун».
22.35 «Лучшее, любимое... и только для вас». Концерт Филиппа Киркорова.
23.30 Футбольное обозрение.
0.10 Биатлон. Чемпионат мира. 10 км. Женщины. Передача из Словакии.
1.00 Психологический детектив «Тень».

РОССИЯ

8.00 Мультфильм.
8.30 «Фрам - полярный медведь». 2-я серия.
9.20 «Лотерейные новости».
9.35 Доброе утро, Страна.
10.15 Присяга.
10.40 Книжная лавка.
11.10 «Приз группы «Савва»».
11.15 Русское лото.
11.55 Чемпионат мира по биатлону. Мужчины. 12,5 км.
13.00 «Звезды романса в Остафьево».
13.30 Человек на земле.
14.00 Вести.
14.20 «Ниоткуда с любовью...».
Иосиф Бродский.
15.00 «Музыкальный витамин».
15.25 «Врача вызывали?».
15.50 Вечный двигатель.
16.15 «Сад культуры».
16.45 «Ничего, кроме...».
17.00 Волшебный мир Диснея.
17.55 Весь мир.
18.35 Мужчины и Женщина.
19.15 «Эксперимент».
Мультфильм.
19.25 Караоке по-русски.
20.00 Зеркало.
21.00 «Репортаж ни о чем».
21.15 «Колесо Клер». Х.ф.
23.05 «К-2» представляет: Марк Захаров в программе «Фрак народа».
0.00 «У всех на устах».
0.10 У Ксюши.
0.45 Рек-тайм.

РИО

7.30 Программа телекомпании «GØØD NEWS».
8.00 Шесть новостей.
8.10, 19.05 Дорожный патруль.
8.25 «ДИСК-канал».
9.15 М/ф.
9.45 Х/ф.
10.40 «Пальчики оближешь».
11.15 «Назло рекордам».
11.40 Сериал о природе.
12.35 Канон.
13.05 Чай-клуб.
13.35 Ток-шоу «Музыка и пресса»
14.30 Ток-шоу «Сделай шаг».
15.25 Спорт недели.
15.55 М/ф.
16.55 «Обитаемый остров».
17.25 «Европа плюс» представляет.
18.00 Телемагазин.
19.20 «Обозреватель».
20.05 «Фитиль».
20.20 Х/ф «Лели Каролина Лэм».
22.40 Шоу Бенни Хилла.
23.15 Теледискотека «Партийная зона».

«Заман егетләре» -
Норлатта



5 февральдә район мәдәният йорты сәхнәсендә популяр «Заман егетләре» ансамбле концерты булачак.

Ансамбленең иҗат юлы турында безгә аның администраторы Миләүшә Газизова сөйлә.

- Ансамбль кайчан профессиональ эстрадага килә?
- Бу өч ел элек була. Нульдән башлаган ансамбль бүген унышка да, тынлаучылар мөхәббәтенә дә, компакт - дисклар чыгаруға да иреште. Хәзер аларның үз студияләре бар, егетләр анда үз жырларын яздыралар. Алар бик күп эшчиләр, иҗатта шунсыз мөмкин түгел.
- Бүген аларның иҗади багажы ниләрдән гыйбарәт?
- Группа репертуарында татар халык жырлары күп. Егетләр аны эшкәртеп, үз аранжировкаларында башкаралар. Шулай итеп, жыр янандан тугандай яна төсмер, яна янгыраш ала. Егетләр репертуарында эстрада жырлары да байтак. Шундуктан безнен концертларга төрле буын тамашачылар йөриләр.
- Миләүшә, «Заман егетләре»нең концерт эшчәнлегенә турында жентекләрлек сөйләсәгез икән.
- Коллективта 4 башкаручы, әйдәп баручы солистлар - Закир Шаһбан һәм Айрат Гомәров. Алар Татарстан, Оренбург, Урал, Удмуртия, Төмән, Мәскәү шәһәрләрендә гастрольләрдә булалар. 1995 елда алар ил хөкүмәте чакыруы буенча Австриядә булып 7 концерт бирделәр. Узган елның 7 декабрендә «Космос» кунакханәләре комплексының концерт залында Швециядә яздырылган икенче лазер компакт - дискның презентацияләү унышлы үтте. Мәскәүдә егетләргә жылы кабул ителәр, концерттан соң трим бүлмәсә чәчәкләр, шампан шәрабе һәм сувенирлар белән тулы иде.
Якын көннәрдә алар Чистайда, Яна Чишмәдә чыгыш ясау чаклар, аннан - Оренбургка һәм мәдәният департаменты чакыруы буенча Свердловскига китгәчләр. Биредә, жыр сөючеләргә, әйбәт музыканы бәяли белүчеләргә Норлатта да безнен группа үз тынлаучыларын табар дип уйлыйбыз.
Өчтәмләш - Т.НАЗАРОВА.

Газета - укучы - газета

Шәфкать ияләренә

Чирне беркем дә көтөп алмый, аның ничек, кайсы яктан килеп аяктан егасын да беркем белми. Эгәр дә ул ин кәдрле, ин якын кешенә килсә, кайтын чиксез, әлбәттә. Безнен гаиләбездә нәкъ шундый хәл килеп чыкты: оныгым Павликның авыруы житди иде. Ин кыен чакта, менә ике тапкыр инде без район үзәк шифаханәсенә мөрәжәгать иттек. Шәфкәтле, миһербанлы күнелле, шифалы куллы табиблар һәм шәфкать туташлары тәүлекләр буена оны-

гыбызның саламәтлеге сагында тордылар. Менә аларның исемнәре: С.Ш.Бикметова - район үзәк шифаханәсенен балалар бүлеге мөдире, Р.Х.Юнысова - поликлиникада балалар табибы, Ф.Ф.Сатдарова - дөвалаучы табиб, Ф.И.Талмагамбетова һәм Г.И.Максимова - шәфкать туташлары, Ф.Х.Калимуллина - физкабинет шәфкать туташы. Якты йөзле, изге күнелле бу кешеләргә без олы рәхмәтебезне белдерәбез.

Е. ИВАНИЦКАЯ.
Норлат шәһәре.

Сорау - жавап

Льготалар каралган

«Инвалид бала караучы ата - аналарга керем салымы салынганда льготалар каралган дип укыган идея. Ул льготалар нидән гыйбарәт?»

Бу сорауга жавапны район салым инспекциясенен физик шәхесләргә салым салу бүлеге начальнигы Тамара Степановна Муракаева бирде.

- Россия Федерациясенен 1991 елның 7 нче декабрендә «Физик затларга керем салымы салу турында»гы законына үзгәрешләр һәм өстәмәләр белән чыккан Законы нигезендә даими тәрбияләүне тәэмин итүче балачактан инвалид яки 1 группа инвалид баласы булган ата - ананың берсенә (алар сайланганча), ире яки хатыны һәм башка, тәрбия итүче кешегә түбәндәге льгота каралган:

Салым салына торган чорда алынган барлык керем суммасы закон нигезендә билгеләнгән айлык өч минималь хезмәт хакынан арттырылмаган керем суммасына кадәр киметелә.

Льгота пенсия танымлыгы, тәрбия итүчеләр белән шөгыйльләнгән орган карары, саламәтлек саклау органнарынан, даими тәрбиягә мохтажлыкны раслаучы медицина белешмәсе, бергә яшәү турында торак органнарының белешмәсе нигезендә гамәлгә ашырыла.

Жирдән файдалану түләүле

Район дәүләт салым инспекциясе жир участкалары булган кешеләргә Татарстан Республикасында жирдән файдалану түләүле икәнлегенә турында искәртә. Жиргә хужа булучыларга ел сәен жир салымы салына. Аның суммасы жир хужасының ул участкага хужалык эшчәнлегенә нәтижеләренә бәйле. Салым икегә бүлүп сентябрьнең 15нән һәм ноябрьнең 15нән дә калмыйча түләнә. Вақытында түләмәгән очракта һәр сузылган көн өен 0,2 процент зурлыгында пеня ясала. Бакчачылык ширкәтләрендәге участкалар өчен жир салымы түләмәүчеләр бар. Алар нигездә жир участкасын алынган оешмалардан эшчән киткән яки участкасын саткан кешеләр. Шуна күрә андыйлар дәүләт салым инспекциясенә үчетка басарга һәм 1995 - 1996 еллар өчен салым түләргә тиешләр. Түләмәүчеләр булуы ачыкланганда, материаллар салым полициясенә тапшырылачак. Шунуны да эйтик, участокны бүлүк итеп яки мирас итеп калдырганга да нотариаль көнтора дәүләт салым инспекциясеннән белешмә таләп итгәчкә, шулай булгач салымның да, пенясының да барыбер түләргә туры киләчәк.

Укучыларыбыз ижаты

Роза МӘСЛАХОВА

Балан чәчкә ата

Балан чәчкә ата акрын тына,
Сихриләге таннар калырылык,
Илаһилык, пакылык, сабырлыгы
Күнелдәргә алып салырылык.

Балан чәчкә ата тыныч кына,
Шомырт кебек сийми исләрен,
Тик карасаң ана, әсир итәр,
Аңларсың син аның хисләрен.

Балан чәчкә ата гүзәл итеп,
Эйтерсен дә сәдә кыз бала,
Назлы итеп керфекләрен кага,
Сабыр тына аннан мон ага.

Балан чәчкә ата серле итеп,
Лаләләрдәй янмый уг төслә,
Балан чәчкәсенен аяла шуңа
Матурлыкта акры, чын көчә.

КОЧИМУБЫЗ!

Чишмә авылында яшәүче кәдрле эниебез Нәкыйя Хәсән кызы Хәсәншинаы 55 яше белән котлыйбыз.

Саламәт бул, тел шат яшә,
Бәхет кунсын күнелен түренә.
Барыбызга канат, терәк булып,
Армый атла гомер түренә.

Кызларың, кияүләрең, оныкларың.



Реклама

Белдерүләр

Шәхси фатирын булдырырга теләүчеләр игътибарына!

Октябрь хужалыкара төзелеш оешмасы администратциясе сезне торак йортлар төзелешенә үз өлешегез белән катнашырга чакыра.

Беренчел взнос фатир бәясенә яртысы күләмдә кертелә, тулы исәп - хисап төзелеш төмамланганнан соң төзелеш материаллары бәясенә инфляциягә бәйле рәвештә үзгәрүеннән чыгып ясала. Йортлар СПТУ бистәсендә салына. Гомуми мәйданның бер квадрат метры 1 миллион 200 меңнән 1 миллион 400 мең сумга кадәр. Моннан тыш, килешү бәясе буенча СПТУ һәм Төзүчеләр бистәләрендә 6 - 8 сутый участогы белән төмамланып бетмәгән икешәр фатирлы йортлар да төкәдим итәбез.

Шулай ук өзер проект буенча үзәбезнең һәм күрше районнарның теләсе кайсы урынында бер яки ике фатирлы теләсе ниңдә зурлыктагы йортлар салуга да заявалар алабыз.

Нигез кору, стена өю, отделка һәм ремонт эшләре дә башкарабыз, дача йортлары һәм гаражлар салабыз. Бәясе - килешү буенча.

Төзелеш тизләтелгән темпта бара. Эшне вақытында һәм сыйфатлы башкарып чыгу гарантиеләнә.

Сезне Норлатта Завод ур., 1 адресы буенча МСОда көтәбез, тел.: 2 - 12 - 61.

Самара өлкәсе Чалты Башы районының 116 нчы аптекасы Норлат халкына «Октябрь Сельхозтехникасы» АЖнен саламәтлек пункты бинасында аптека киоскысы ачылу турында хәбәр итә.

А-96 сер. 038625 номерлы лицензия Татарстан Саламәтлек саклау министрлыгы каршындагы дарулар белән тәэмин итү лицензия комиссиясе тарафыннан бирелгән.

Рөхсәт ителгән эшчәнлек төрләре : дару һәм гигиена араларын ваклап сату.

Сатабыз

ЛУАЗ - 969, кыйммәт түгел. Адрес: Нефтьчеләр ур., 4 - 16, тел.: 5 - 25 - 93 яки 65 - 5 - 64.

1988 елгы ВАЗ - 2105. Тел. 2 - 26 - 10.



Хөрмәтле сатып алуучылар!

«777» кибете кин ассортиментта һәм ин арзан баяларда кер юв порошклары, шампуньнар, сабын һәм башка товарлар тәкдир итә. Безнен адрес: К.Маркс ур. 27.

Октябрь хужалыкара төзелеш оешмасы Каравыл Тавы кирпеч заводыннан мен данәсенен бәясен 660 мең сумнан кызыл кирпеч сата. Теләүчеләргә транспорт чыгымнарын түләү шарты белән район эчендә илтеп тә биреп була. Тел.: 2 - 12 - 61.

1. Без сезгә организмны чистарту һәм матдәләр алмашын баланслау өчен хәлегездән килерлек баяларда туклану продуктлары тәкдир итәбез. Тел.: 5 - 26 - 61 (сәгатъ 10 нан 12гә кадәр), 5 - 21 - 27, 2 - 18 - 16 (кичке сәгатъ 5 тән 9 га кадәр).
2. Ирләр һәм хатын - кызлар өчен якыннарыгызга бик яхшы бүләк булырылык уникаль француз парфюмериясе һәм косметикасына заказлар кабул итәбез.

Октябрь юл ремонтлау - төзү идарәсе коллективы энисе вафат булу сәбәпле шофер Хәмәткәрим Исметыйль улы Алиевның авыр кайгысын уртаклаша.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.
МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА



Бикүле авылында яшәүче эниебез Хәбибулла һәм эниебез Минсара Садыковларны 30 еллык юбилейлары белән котлыйбыз. Аларга алдагы көннәрендә дә тигез, матур тормыш, озын гомер телибез.

Кияүләре Рөстәм, кызлары Раушания, оныклары Диана.

Учредительләр: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлеге - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгать оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, жаваплы сәркәтип - 2-18-67, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия,реклама бүлеге, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбуат Министрлыгында 34 нче номерлы танымлык белән теркәлдә.